
DELIBERA DI GIUNTA N° 103 -  30/11/2020       

Copia 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N° 103 del 30/11/2020  
 

OGGETTO: ART. 106 DEL DL 34/2020 (C.D. DECRETO RILANCIO) -FONDO PER 

L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI DEGLI ENTI PUBBLICI 

IN EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. APPROVAZIONE BANDO 

PUBBLICO PERL'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI SU TASSA RIFIUTI E IMU 

2020 

 

 

L'anno duemilaventi, addì  trenta del mese di Novembre alle ore 19:15, nella  Residenza 

Municipale di Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , 

si è riunito sotto la presidenza del Sindaco  Erba Paolo la Giunta Comunale.  

 

Intervengono i Signori: 

 
Cognome e Nome Funzione P A 
ERBA PAOLO Sindaco X  

SIGALA MARCO Vice Sindaco X  

MENOLFI ILENIA Assessore X  

 
 

Presenti : 3      Assenti: 0 

 

 

Si dà atto che la giunta comunale si riunisce in videoconferenza, come assentito dal decreto 

sindacale Prot.n.7095 in data 18/11/2020 e che l’identificazione dei partecipanti viene attestata ai 

sensi del medesimo decreto. 

 

Partecipa  Il Segretario Comunale  Avv. Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 



DELIBERA DI GIUNTA N° 103 -  30/11/2020       

OGGETTO: ART. 106 DEL DL 34/2020 (C.D. DECRETO RILANCIO) -FONDO PER 

L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI DEGLI ENTI PUBBLICI IN 

EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO 

PERL'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI SU TASSA RIFIUTI E IMU 2020 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 l’art. 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, istituisce un fondo a favore dei Comuni a 

sostegno delle perdite di gettito registrate dagli enti locali a seguito dell’emergenza da 

COVID-19; 

 la quota attribuita al Comune di Malegno è pari ad un importo di euro €. 140.180,09; 

 l’Amministrazione Comunale intende destinare € 12.000,00 ad interventi di sostegno di 

carattere sociale per i cittadini di Malegno che hanno avuto delle riduzioni di reddito  in 

conseguenza della situazione emergenziale; 

 

 

RITENUTO: 

 di sostenere i cittadini che hanno subito un pregiudizio economico dall’emergenza 

epidemiologica da Covid-19, attraverso l’erogazione di un contributo economico che verrà 

determinato in misura percentuale sulla spesa per Tassa Rifiuti e IMU sostenuta nel 2020; 

 di dover, a tal fine, pubblicare un bando che stabilisca i criteri di assegnazione; 

 di stabilire in € 6.000,00 la somma  messa a disposizione per i contributi a supporto del 

pagamento della Tassa Rifiuti 2020 per le utenze domestiche (sezione A del bando) che 

verranno erogati nella misura massima di € 200,00 a nucleo familiare; 

 di stabilire in € 6.000,00 la somma  messa a disposizione per i contributi a supporto del 

pagamento IMU 2020 (sezione B) che verranno erogati nella misura massima di € 300,00 a 

nucleo familiare; 

 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Affari Generali in ordine 

alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs., 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile, espresso ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs., 267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli assessori presenti 

 

DELIBERA 

 

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante della presente deliberazione; 

 

DI PRENDERE ATTO delle risorse assegnate al Comune di  Malegno ai sensi dell’art. 106 del 

D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (Decreto Rilancio), che ammontano ad  € 140.180,09 di cui € 

12.000, 00 da utilizzate per l’oggetto del presente deliberato; 



DELIBERA DI GIUNTA N° 103 -  30/11/2020       

 

DI APPROVARE l’allegato bando pubblico, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, che contiene i criteri di assegnazione contributo economico ai lavoratori 

dipendenti; 

 

DI DICHIARARE la presente con apposita separata votazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.Lgs.267/2000. 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 103 -  30/11/2020       

 

Il Presidente 

F.to Erba Paolo 
Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Carmen Modafferi 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi  16/12/2020  

giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

Visto : Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Erba Paolo F.to Avv. Carmen Modafferi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c.1, della 

legge 18.06.2009, n. 69) dal  16/12/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 16/12/2020 Il Segretario Comunale 

 F.to Avv. Carmen Modafferi 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, comma 3 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

si certifica che la suestesa deliberazione diverrà esecutiva il _________ ( decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione ) 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

267/2000 

 

Lì, 16/12/2020 Il Segretario Comunale 

 F.to Avv. Carmen Modafferi 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Malegno,  16/12/2020       

 

 Il Segretario Comunale 

 Avv. Carmen Modafferi 

 



 

 
BANDO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI SU TASSA RIFIUTI E IMU ANNO 2020 

Delibera di Giunta Comunale n. 103  del 30/11/2020  

 

ART. 1 – OGGETTO DEL BANDO 

 
 

L’Amministrazione Comunale intende destinare una parte corrispondente ad €. 6.000,00 ai fini 
della SEZIONE A del presente bando e ad €. 6.000,00 ai fini della SEZIONE B del presente bando, da 
finanziare con il fondo di cui all’art. 106 del DL 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio), a sostegno dei 
cittadini del Comune di Malegno che hanno avuto delle riduzioni  di reddito in conseguenza alla 
situazione emergenziale. Il sostegno avverrà attraverso l’erogazione di un contributo calcolato in 
percentuale sulla Tassa Rifiuti 2020 per quanto riguarda la SEZIONE A e dell'IMU 2020 per quanto 
riguarda la SEZIONE B. Verrà erogato un solo contributo per singolo nucleo famigliare. 
 

ART. 2 – DESCRIZIONE E AMMONTARE DEL BENEFICIO 

 

SEZIONE A.  

SUPPORTO AL PAGAMENTO DELLA TASSA RIFIUTI 2020 PER UTENZE DOMESTICHE 

Il beneficio consiste in un contributo economico che verrà erogato agli aventi diritto, calcolato in 

percentuale, a sostegno del pagamento della tassa rifiuti 2020 per utenze DOMESTICHE. 

Il contributo ammonterà al 40% della tassa rifiuti comprensiva di addizionale provinciale dovuta al 

Comune di Malegno per l'anno 2020 per ogni utenza di tipo DOMESTICO, fino ad un massimo di € 

200 per ogni nucleo famigliare. Ai fini del calcolo del beneficio non verranno considerati gli importi 

dovuti per gli svuotamenti aggiuntivi dei rifiuti indifferenziati. 

Il bonus verrà erogato tramite graduatoria fino ad un massimo di € 6.000,00. 

 

SEZIONE B.  

SUPPORTO AL PAGAMENTO DELL'IMU 2020 

Il beneficio consiste in un contributo economico che verrà erogato agli aventi diritto, calcolato in 

percentuale, a sostegno del pagamento dell'IMU 2020. 

Il contributo ammonterà al 30% dell'IMU dovuta al comune di Malegno per l'anno 2020, fino ad un 

massimo di € 300,00 per ogni nucleo famigliare 

Il bonus verrà erogato tramite graduatoria fino alla concorrenza di € 6.000,00. 



 

 

ART. 3 – REQUISITI DI ACCESSO 
 

Hanno titolo a presentare la domanda i cittadini  persone fisiche che rispondono ai seguenti 

requisiti: 

 hanno residenza a Malegno 

 hanno regolarmente versato la tassa rifiuti e l'IMU dovuta al comune di Malegno per l'anno 

2020 

 non hanno percepito altre agevolazioni sulla Tassa Rifiuti per la medesima utenza per 

l'anno 2020 

 hanno avuto una riduzione delle entrate famigliari causata direttamente o indirettamente 

dall'emergenza COVID-19 

In caso di fondi insufficienti per coprire tutte le domande pervenute, si procederà all'erogazione in 
base alla graduatoria fino all'esaurimento delle risorse. Per l’elaborazione della graduatoria 
avranno la precedenza le domande che presentano un indicatore ISEE più basso. In caso di assenza 
o parità di ISEE verrà considerato l'ordine cronologico di presentazione delle domande.  

 

ART. 4 – DOMANDA E ISTRUTTORIA 

Le domande di accesso devono essere presentate compilando il modello allegato. Lo stesso 

contiene autocertificazioni di stato attestate dal richiedente. Si richiama l’attenzione sulle 

conseguenze penali che derivano da false attestazioni, avvisando che il Comune procederà 

successivamente al riconoscimento del beneficio, alla verifica a campione delle dichiarazioni. In 

caso di dichiarazione non veritiera il responsabile sarà denunciato alle competenti autorità. 

 

Il modello, debitamente compilato e sottoscritto ed accompagnato dalla copia di un documento 
di identità del firmatario, dovrà pervenire: 

 a mezzo email all’indirizzo info@comune.malegno.bs.it(anche tramite foto) 
 con consegna diretta presso gli uffici comunali dal lunedì al venerdì dalle ore 10:00 alle 

ore 12:00 previo appuntamento telefonico 
 

La domanda potrà essere presentata dal giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso 

all’albo online comunale e fino alle ore 12.00 di giovedi  31 dicembre 2020. 

La graduatoria sarà approvata con determina del Responsabile del servizio affari generali e sarà 

pubblicata all’albo online e sul sito istituzionale del Comune, tutelando la privacy degli aventi 

diritto.  

 

     Il Sindaco 
            Paolo Erba 

(documento firmato digitalmente) 
 

mailto:info@comune.malegno.bs.it


DOMANDA DI CONTRIBUTO PER SUPPORTO AL PAGAMENTO DI TARIP E IMU 2020 

(in autocertificazione ex art 46 D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445) 

 

Il/la Sottoscritto/a__________________________________ nato/a a__________________________ 

il_____________________________, CF____________________________, residente a Malegno  in 

via_____________________________, recapito email_________________________, recapito 

telefonico_______________________________, avendo preso visione del bando pubblico per l’erogazione 

di contributi su tassa rifiuti e imu anno 2020 

consapevole delle responsabilità penali previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 

così  come stabilito negli artt. 75 e 76 del DPR 28/12/2000 n. 445, 

CHIEDE 

Di partecipare al bando per il supporto alle seguenti spese (sono possibili fino a 2 

risposte): 

 SEZIONE A - Supporto al pagamento della TARIP 2020 

 SEZIONE B - Supporto al pagamento dell'IMU 2020 

A TAL FINE DICHIARA CHE: 

 è residente a Malegno 

 è in regola con il versamento della tassa rifiuti e l'IMU dovuta al comune di Malegno 

per l'anno 2020 

 non ha percepito altre agevolazioni sulla Tassa Rifiuti per la medesima utenza per 

l'anno 2020 

 ha avuto una riduzione del reddito causata direttamente o indirettamente 

dall'emergenza COVID-19 

DICHIARA INOTRE: 

 -    Che  (barrare una scelta) 

 è in possesso di un attestazione ISEE ordinario in corso di validità (ISEE 2020) con valore 

_____________________; 

 NON è in possesso di un attestazione ISEE ordinario in corso di validità (ISEE 2020) 

 -     ai fini della SEZIONE A, di aver  versato la tassa rifiuti di competenza 2020 per € _______________; 

 -     ai fini della SEZIONE B, di aver  versato l'IMU di competenza 2020 per  € _________________. 

 

Il contributo dovrà essere accreditato sul c/c aperto presso la banca _________________________, filiale 

di __________________________ iban   ______________________________________________________ 



IL SOTTOSCRITTO 

sotto la personale responsabilità e con piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le 

dichiarazioni false dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e dalle disposizioni del Codice Penale e dalle leggi 

speciali in materia 

DICHIARA 

 che quanto dichiarato nella richiesta è veritiero 

 di essere in possesso della documentazione comprovante quanto dichiarato  

 di essere a conoscenza che l’Amministrazione comunale si riserva di effettuare in un secondo 

momento gli eventuali i controlli documentali. 

ALLEGA 

Copia attestazione ISEE ordinario in corso di validità ISEE 2020 

ai fini della SEZIONE A, Ricevute di versamento Tassa rifiuti 2020 

Ai fini della SEZIONE B, Ricevute di versamento IMU 2020  

 

_____________, lì ______________ 

In fede  

 

____________________________________ 

(si allega copia del documento di identità del sottoscrittore)    

 

INFORMATIVA PRIVACY 

Titolare del trattamento: Comune di Malegno Viale Donatori di Sangue 1 – tel 0364340500 

Il Comune ha nominato il proprio Responsabile della protezione dei dati che si può contattare via mail a 

rpd@comune.malegno.bs.it  

Finalità e base giuridica del trattamento: I dati raccolti sono trattati al solo scopo di valutare i requisiti per accedere al 

servizio e di erogarlo. Il trattamento è svolto per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico. 

Durata della conservazione: I dati raccolti sono conservati per 10 anni dopo la chiusura del fascicolo del contribuente 

in assenza di contenzioso. 

Destinatari dei dati I dati sono comunicati al soggetto eventualmente individuato per la riscossione del tributo e al 

gestore del servizio rifiuti. Possono inoltre essere trasmessi a privati in seguito a richieste di accesso agli atti (l. 

241/1990) o accesso civico e accesso civico generalizzato (d. lgs. 33/2013). I dati non sono trasmessi fuori dall’Unione 

Europea. I  terzi che effettuano trattamenti sui dati personali per conto del Comune, ad esempio per i servizi di 

assistenza informatica, sono Responsabili del trattamento e si attengono a specifiche istruzioni. 

Diritti dell’interessato: L’interessato ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi e la limitazione del trattamento. In alcuni casi, ha, inoltre, il diritto di opporsi al 
trattamento dei dati personali.  Può esercitare tali diritti rivolgendosi al Responsabile della protezione dei dati 
all’indirizzo rpd@comune.malegno.bs.it  

mailto:rpd@comune.malegno.bs.it

		2020-12-16T09:16:43+0000
	MODAFFERI CARMEN




